1

2020年１月16日

各 位

  会 社 名   三菱ロジスネクスト株式会社

  代表者名   代表取締役社長 御子神 隆

   （コード番号：7105 東証第一部）

  問合せ先   管理本部 総務部長 中村 泰司

   （TEL：075-956-8603）

連結子会社の異動（設立）、連結子会社間の吸収分割及び連結子会社の吸収合併による

販売子会社再編の方針決定に関するお知らせ

当社は、2020 年１月16日開催の取締役会において、下記のとおり、本年５月15日（予定）を設立日として子会

社９社（以下「本分割準備会社９社」という。）を設立し、本年 10 月１日（予定）を効力発生日として、当社の連

結子会社である国内販売会社11社（以下「本国内販売会社11社」という。）の不動産管理以外の事業を、吸収分割

（以下「本会社分割」という。）の方法により、本分割準備会社９社に承継させるとともに、本会社分割の効力発

生を停止条件として、本国内販売会社 11 社を当社が吸収合併（以下「本合併」という。）することにより、当社販

売子会社の再編を実施する方針を決定いたしましたのでお知らせいたします。

なお、本会社分割は当社の100％子会社間で行う吸収分割であり、また、本合併は当社の100％子会社との間で行

う簡易・略式吸収合併であることから、開示事項、内容を一部省略して開示しております。

記

Ⅰ．連結子会社の異動（設立）及び本会社分割について

１.目的

2017 年 10 月 1 日付の当社及びユニキャリア株式会社の会社分割による経営統合後、国内販売子会社のネット

ワークにつきましては、旧ニチユ三菱系と旧ユニキャリア系で取扱車種や商品が異なっていることから、２系列

の販売ネットワークを維持してまいりましたが、今後、お客様に高品質・高機能な商品ならびにサービスをご提

供するにあたり、より強固な販売ネットワークを構築することが必要と判断し、本分割準備会社９社の設立（子

会社異動）及び本会社分割により、国内販売子会社を再編し、販売系列を一本化することに致しました。

２．設立する本分割準備会社９社の概要

 分割準備会社① 分割準備会社② 分割準備会社③

(1) 名       称 ロジスネクスト北海道分割準備

株式会社（注１）

ロジスネクスト東北分割準備

株式会社（注１）

ロジスネクスト関信越分割準備

株式会社（注１）

(2) 所   在   地 北海道札幌市白石区流通セン

ター六丁目3番1号（注２）

宮城県仙台市若林区卸町東三

丁目2番8号（注２）

新潟県新潟市江南区曙町一丁目

8番19号（注２）

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 渡邊 博一

（注３）

代表取締役社長 渡邊 博一

（注３）

代表取締役社長 渡邊 博一

（注３）

(4) 事 業 内 容 バッテリーフォークリフト、エンジンフォークリフト、コンテナキャリア、トランスファークレー

ン、土木建設機械、搬送用ロボット、自動倉庫、WMS※ 等の物流システム商品等の販売及びサービス

※ WMS：ウェアハウスマネジメントシステム

(5) 資   本   金 15百万円

(6) 設 立 年 月 日 2020年5月15日（予定）

(7) 大株主（出資者）及

び持株（出資）比率
当社 100%

2

 分割準備会社④ 分割準備会社⑤ 分割準備会社⑥

(1) 名       称 ロジスネクスト東京分割準備株

式会社（注１）

ロジスネクスト中部分割準備

株式会社（注１）

ロジスネクスト近畿分割準備

株式会社（注１）

(2) 所   在   地 東京都大田区平和島六丁目1番

１号（注２）

愛知県名古屋市中川区四女子

町一丁目52番地（注２）

大阪府守口市大日東町35番2

号（注２）

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 渡邊 博一

（注３）

代表取締役社長 渡邊 博一

（注３）

代表取締役社長 渡邊 博一

（注３）

(4) 事 業 内 容 バッテリーフォークリフト、エンジンフォークリフト、コンテナキャリア、トランスファークレー

ン、土木建設機械、搬送用ロボット、自動倉庫、WMS※ 等の物流システム商品等の販売及びサービ

ス ※ WMS：ウェアハウスマネジメントシステム

(5) 資   本   金 15百万円

(6) 設 立 年 月 日 2020年5月15日（予定）

(7) 大株主（出資者）及

び持株（出資）比率
当社 100%

 分割準備会社⑦ 分割準備会社⑧ 分割準備会社⑨

(1) 名       称 ロジスネクスト中国分割準備株

式会社（注１）

ロジスネクスト四国分割準備

株式会社（注１）

ロジスネクスト九州分割準備

株式会社（注１）

(2) 所   在   地 広島県広島市西区観音新町四丁

目6番61号（注２）

香川県高松市御厩町1645番地

1（注２）

福岡県福岡市博多区金の隈一

丁目38番24号（注２）

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 渡邊 博一

（注３）

代表取締役社長 渡邊 博一

（注３）

代表取締役社長 渡邊 博一

（注３）

(4) 事 業 内 容 バッテリーフォークリフト、エンジンフォークリフト、コンテナキャリア、トランスファークレー

ン、土木建設機械、搬送用ロボット、自動倉庫、WMS※ 等の物流システム商品等の販売及びサービ

ス ※ WMS：ウェアハウスマネジメントシステム

(5) 資   本   金 15百万円

(6) 設 立 年 月 日 2020年5月15日（予定）

(7) 大株主（出資者）及

び持株（出資）比率
当社 100%

（注１）本分割準備会社９社の名称は、本会社分割及び本合併の効力発生を停止条件として、2020 年 10 月１日付をもって、そ

れぞれ、ロジスネクスト北海道株式会社、ロジスネクスト東北株式会社、ロジスネクスト関信越株式会社、ロジスネクス

ト東京株式会社、ロジスネクスト中部株式会社、ロジスネクスト近畿株式会社、ロジスネクスト中国株式会社、ロジスネ

クスト四国株式会社及びロジスネクスト九州株式会社に変更する予定です。

（注２）2020年10月１日（予定）を効力発生日とする本会社分割及び本合併による販売子会社再編（以下「本販売子会社再編」

という。）後の当該９社の所在地は未定です。

（注３）本販売子会社再編後の当該９社の代表者等は変更する予定です。

３．本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

（２）本会社分割の方式

本分割準備会社９社を吸収分割承継会社とし、本国内販売会社11社を吸収分割会社とする吸収分割です。

吸収分割契約締結 2020年 6月4日（予定）

吸収分割の実施予定日（効力発生日） 2020年 10月１日（予定）

3

（３）本会社分割に関する割当ての内容

本会社分割は、当社の100％子会社間で行われるため、本会社分割に際して、金銭等の交付は行いません。

（４）承継会社が承継する権利義務

本分割準備会社９社は、本会社分割の効力発生日に本国内販売会社11社の不動産管理以外の事業に関して有す

る資産、債務その他の権利義務を承継します。

（５）本会社分割により増減する資本金等

本会社分割による資本金の増減はありません。

４．本会社分割後の状況

当社の100％子会社として日本国内地域販社９社を設置します。

Ⅱ．本合併について

１．目的

現在、本国内販売会社11社で所有している不動産を親会社である当社が譲り受けて管理することにより、本分割

準備会社９社の設立及び本会社分割をもって新たに設置する国内地域販社９社を本来業務である営業業務に特化す

る体制へ移行するものであります。

２．本合併の要旨

（１）本合併の日程

（注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項に定める簡易合併、また、本国内販売会社 11 社

においては会社法第 784 条１項に定める略式合併に該当するため、それぞれの吸収合併契約承認に関する株主総会

を開催いたしません。

（２）本合併の方式

当社を存続会社とし、本会社分割後の本国内販売会社11社を消滅会社とする吸収合併です。

吸収合併契約承認取締役会決議日 2020年 6月4日（予定）

吸収合併契約締結 2020年 6月4日（予定）

吸収合併の実施予定日（効力発生日） 2020年 10月１日（予定）

4

（３）本合併に関する割当ての内容

本合併は、100％親子会社間で行われるため、本合併に際して、金銭等の交付は行いません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  該当事項はありません。

３．本合併の当事会社の概要（2020年１月16日現在）

  存続会社 消滅会社①

(1) 名 称 三菱ロジスネクスト株式会社 ロジスネクスト北海道株式会社

(2) 所 在 地 京都府長岡京市東神足二丁目１番１号 北海道札幌市白石区流通センター六丁目

3番1号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 御子神 隆 代表取締役社長 木下 則雄

(4) 事 業 内 容 バッテリーフォークリフト、エンジン

フォークリフト、搬送用ロボット、自

動倉庫、LAN 等の物流システム商品、

土木建設機械、農林業機械、電気自動

車、モノレール、産業用エンジン、ミ

ッション等の開発・設計・製造・販売

バッテリーフォークリフト、エンジン

フォークリフト、コンテナキャリア、

トランスファークレーン、土木建設機

械、搬送用ロボット、自動倉庫、WMS※

等の物流システム商品等の販売及び

サービス ※ WMS：ウェアハウスマネ

ジメントシステム

(5) 資 本 金 4,898百万円 40百万円

(6) 設 立 年 月 日 昭和12年７月31日 昭和47年9月14日

(7) 発 行 済 株 式 数  普通株式：106,500,013株

A種種類株式：0株

合計：106,500,013株

240,000株

(8) 決 算 期 3月31日

(9) 大株主（出資者）及

び持株（出資）比率

三菱重工フォークリフト＆エンジン・

ターボホールディングス株式会社

普通株式：64.68%

当社100％

(10) 直前事業年度の財政

状態及び経営成績
（2019年3月期）

純資産 68,503百万円（連結） ▲105百万円

総資産 367,662百万円（連結） 1,080百万円

１株当たり純資産 619.85円（連結） ▲440.91円

売上高 448,381百万円（連結） 2,270百万円

営業利益 13,156百万円（連結） 70百万円

経常利益 13,714百万円（連結） 73百万円

親会社株主に帰属

する当期純利益
7,077百万円（連結） 52百万円

１株当たり当期純

利益
66.48円（連結） 220.68円

5

  消滅会社② 消滅会社③

(1) 名 称 ロジスネクスト東北株式会社 ロジスネクスト東京株式会社

(2) 所 在 地 宮城県仙台市若林区卸町東三丁目2番8

号

東京都大田区平和島六丁目１番１号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 竹内 正典 代表取締役社長 草場 浩

(4) 事 業 内 容 バッテリーフォークリフト、エンジン

フォークリフト、コンテナキャリア、

トランスファークレーン、土木建設機

械、搬送用ロボット、自動倉庫、WMS※

等の物流システム商品等の販売及び

サービス ※ WMS：ウェアハウスマネ

ジメントシステム

バッテリーフォークリフト、エンジン

フォークリフト、コンテナキャリア、

トランスファークレーン、土木建設機

械、搬送用ロボット、自動倉庫、WMS※

等の物流システム商品等の販売及び

サービス ※ WMS：ウェアハウスマネ

ジメントシステム

(5) 資 本 金 45百万円 70百万円

(6) 設 立 年 月 日 平成３年９月17日 昭和42年10月18日

(7) 発 行 済 株 式 数  900株 1,505,401株

(8) 決 算 期 3月31日

(9) 大株主（出資者）及

び持株（出資）比率
当社100％

(10) 直前事業年度の財政

状態及び経営成績
（2019年3月期）

純資産 817百万円 ▲652百万円

総資産 3,008百万円 11,774百万円

１株当たり純資産 908,708.61円 ▲435.65円

売上高 5,471百万円 27,191百万円

営業利益 181百万円 545百万円

経常利益 192百万円 561百万円

親会社株主に帰属

する当期純利益
118百万円 408百万円

１株当たり当期純

利益
131,223.57円 272.89円

6

  消滅会社④ 消滅会社⑤

(1) 名 称 ロジスネクスト信越株式会社 ロジスネクスト静岡株式会社

(2) 所 在 地 新潟県新潟市江南区曙町一丁目8番19号 静岡県静岡市駿河区曲金七丁目8番1号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐藤 光信 代表取締役社長 山田 雅己

(4) 事 業 内 容 バッテリーフォークリフト、エンジン

フォークリフト、コンテナキャリア、

トランスファークレーン、土木建設機

械、搬送用ロボット、自動倉庫、WMS※

等の物流システム商品等の販売及び

サービス ※ WMS：ウェアハウスマネ

ジメントシステム

バッテリーフォークリフト、エンジン

フォークリフト、コンテナキャリア、

トランスファークレーン、土木建設機

械、搬送用ロボット、自動倉庫、WMS※

等の物流システム商品等の販売及び

サービス ※ WMS：ウェアハウスマネ

ジメントシステム

(5) 資 本 金 40百万円 25百万円

(6) 設 立 年 月 日 昭和54年４月５日 昭和44年２月12日

(7) 発 行 済 株 式 数  80,000株 2,500株

(8) 決 算 期 3月31日

(9) 大株主（出資者）及

び持株（出資）比率
当社100％

(10) 直前事業年度の財政

状態及び経営成績
（2019年3月期）

純資産 219百万円 ▲37百万円

総資産 1,355百万円 1,071百万円

１株当たり純資産 2,739.68円 ▲14,888.53円

売上高 2,887百万円 2,464百万円

営業利益 149百万円 49百万円

経常利益 152百万円 52百万円

親会社株主に帰属

する当期純利益
85百万円 36百万円

１株当たり当期純

利益
1,066.84円 14,408.43円

7

  消滅会社⑥ 消滅会社⑦

(1) 名 称 ロジスネクスト中部株式会社 ロジスネクスト近畿株式会社

(2) 所 在 地 愛知県名古屋市中川区四女子町一丁目52

番地

大阪府大阪市西淀川区千舟2丁目3番地

13号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤崎 尚久 代表取締役社長 飯尾 修二

(4) 事 業 内 容 バッテリーフォークリフト、エンジン

フォークリフト、コンテナキャリア、

トランスファークレーン、土木建設機

械、搬送用ロボット、自動倉庫、WMS※

等の物流システム商品等の販売及び

サービス ※ WMS：ウェアハウスマネ

ジメントシステム

バッテリーフォークリフト、エンジン

フォークリフト、コンテナキャリア、

トランスファークレーン、土木建設機

械、搬送用ロボット、自動倉庫、WMS※

等の物流システム商品等の販売及び

サービス ※ WMS：ウェアハウスマネ

ジメントシステム

(5) 資 本 金 60百万円 70百万円

(6) 設 立 年 月 日 昭和47年９月１日 昭和41年９月17日

(7) 発 行 済 株 式 数  326,000株 677,979株

(8) 決 算 期 3月31日

(9) 大株主（出資者）及

び持株（出資）比率
当社100％

(10) 直前事業年度の財政

状態及び経営成績
（2019年3月期）

純資産 1,192百万円 ▲679百万円

総資産 5,728百万円 6,971百万円

１株当たり純資産 3,726.50円 ▲1,012.02円

売上高 11,075百万円 17,873百万円

営業利益 413百万円 398百万円

経常利益 429百万円 409百万円

親会社株主に帰属

する当期純利益
266百万円 317百万円

１株当たり当期純

利益
832.54円 473.67円

8

  消滅会社⑧ 消滅会社⑨

(1) 名 称 ロジスネクスト中国株式会社 ロジスネクスト四国株式会社

(2) 所 在 地 広島県広島市西区観音新町四丁目6番61

号

香川県高松市御厩町1645番地1

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小畑 浩 代表取締役社長 阿部 司

(4) 事 業 内 容 バッテリーフォークリフト、エンジン

フォークリフト、コンテナキャリア、

トランスファークレーン、土木建設機

械、搬送用ロボット、自動倉庫、WMS※

等の物流システム商品等の販売及び

サービス ※ WMS：ウェアハウスマネ

ジメントシステム

バッテリーフォークリフト、エンジン

フォークリフト、コンテナキャリア、

トランスファークレーン、土木建設機

械、搬送用ロボット、自動倉庫、WMS※

等の物流システム商品等の販売及び

サービス ※ WMS：ウェアハウスマネ

ジメントシステム

(5) 資 本 金 40百万円 23百万円

(6) 設 立 年 月 日 昭和39年10月17日 昭和44年５月７日

(7) 発 行 済 株 式 数  300,000株 266,000株

(8) 決 算 期 3月31日

(9) 大株主（出資者）及

び持株（出資）比率
当社100％

(10) 直前事業年度の財政

状態及び経営成績
（2019年3月期）

純資産 349百万円 130百万円

総資産 3,548百万円 1,685百万円

１株当たり純資産 1,164.41円 492.30円

売上高 7,813百万円 3,214百万円

営業利益 153百万円 133百万円

経常利益 167百万円 136百万円

親会社株主に帰属

する当期純利益
85百万円 104百万円

１株当たり当期純

利益
283.34円 393.78円

9

  消滅会社⑩ 消滅会社⑪

(1) 名 称 ロジスネクスト九州株式会社 ロジスネクストユニキャリア株式会社

(2) 所 在 地 福岡県福岡市博多区金の隈一丁目38番

24号

大阪府守口市大日東町35番2号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松下 広司 代表取締役社長 山口 陽一

(4) 事 業 内 容 バッテリーフォークリフト、エンジン

フォークリフト、コンテナキャリア、

トランスファークレーン、土木建設機

械、搬送用ロボット、自動倉庫、WMS※

等の物流システム商品等の販売及び

サービス ※ WMS：ウェアハウスマネ

ジメントシステム

バッテリーフォークリフト、エンジン

フォークリフト、コンテナキャリア、

トランスファークレーン、土木建設機

械、搬送用ロボット、自動倉庫、WMS※

等の物流システム商品等の販売及び

サービス ※ WMS：ウェアハウスマネ

ジメントシステム

(5) 資 本 金 36百万円 90百万円

(6) 設 立 年 月 日 昭和44年６月10日 昭和24年２月17日

(7) 発 行 済 株 式 数  152,000株 377,500株

(8) 決 算 期 3月31日

(9) 大株主（出資者）及

び持株（出資）比率
当社100％

(10) 直前事業年度の財政

状態及び経営成績
（2019年3月期）

純資産 315百万円 10,216百万円

総資産 4,250百万円 38,176百万円

１株当たり純資産 2,076.64円 27,064.53円

売上高 8,941百万円 68,931百万円

営業利益 148百万円 3,018百万円

経常利益 159百万円 2,330百万円

親会社株主に帰属

する当期純利益
88百万円 1,507百万円

１株当たり当期純

利益
584.12円 3,993.07円

４．本合併後の状況

本合併による当社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、発行済株式数及び決算期について

の変更はありません。

Ⅲ．今後の見通し

本件が連結業績に与える影響につきましては、本吸収分割及び本合併の効力発生日を 2020 年 10 月１日（予定）

としているため、2021 年 3 月期から発生し得ることになりますが、現在精査中であり、今後開示すべき事項が判明

した場合には速やかに公表致します。

以 上